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Pensionskasse

1. Pensionskasse

Einnahmen

Arbeitnehmerbeitrage
Arbeitgeberbeitrage
Kapitalzins

Total Einnahmen .

Ausgaben

Altersrenten .

Invalidenrenten

Witwenrenten

Waisenrenten

Invaliden- Kmderrenten
Kinderzulagen an Altrentner .
Abfindungsrente . . . .
Gekaufte Renten nach ArT 61 PKV .
Freizugigkeitsleistungen
Abfindungen Art. 52 PKV

Austritte

Zinsvergltungen be| Austrltten
Arztlicher Dienst .
Verwaltungskosten

Zuweisung an das Deckungskapltal

2. Sparversicherung

Einnahmen

Arbeitnehmerbeitrage
Arbeitgeberbeitrage

Total Einnahmen

Ausgaben (Arbeitnehmerbeitrdage)

Altersabfindungen :
Abfindungen flr Invalide oder im Amt Ver-
storbene

Ubertrag

7 316 400.20
10 190 662.55
5186 825.30

22 693 888.05

5874 161.80
495 326.80
2 235 969.45
90 447.35

6 359.30

5 550.—

8 743.40

50 694.90

91 693.80
54 150.—
485 050.90

9 409.30

21 816.15
164 471.20
13 100 043.70

22 693 888.05

418 948.95
383 689.05

802 638.—

34 044.90

| 47 044.45

 81089.35

21



22

Hertrag

Rlckzahlungen bei Austritten
Ruckzahlungen Freizlgigkeit
Ubertritte Pensionskasse
Ausgaben (Arbeitgeberbeitrage)

Altersabfindungen

Abfindungen fir Invalide oder im Amt Ver-
storbene

Einlagen in den Fursorgefonds

Anteil Arbeitgeber, Freizligigkeit .

Ubertritte Pensionskasse

Einnahmen-Uberschuss .
Total

3. Fiirsorgefonds

Einnahmen

Pramienanteil Arbeitgeber
Einlagen nach Art. 59 PKV Ziff. d .
Zinsgutschriften ;

Total Einnahmen .

Ausgzben

Zulagen nach Art. 61 und 62 PKV .
Beitrage bei Ubertritt . .

Einnahmen-Uberschuss .

Vermdgensausweis per 31. Dezember 1974

Aktiven
Umlaufvermogen

Guthaben beim Kanton .
Guthaben bei der Graubiindner Kantonalbank
Guthaben bei der kantonalen AHV .

Anlagevermaogen

Liegenschaften . . . .
Liegenschaftsanteile IMOKA Fonds :

Ubertrag

81 089.35

21 528.65
12 268.40
217 668.90

25 808.65

44 285.30
22 342.25
12 268.40
183 848.—

621 107.90
181 530.10

802 638.—

177 158.05
22 342.25
108 121.50

307 621.80

150 815.40
22 033.80

172 849.20
134 772.60

307 621.80

77 581 149.66
13 193 547.73
964 254.40

28 843 309.75
490 650.—

121 072 911 54



Hertrag 121 072 911.54

Wertschriften . . . - 1 536 598.25
Trans. Posten der Llegenschaf’tsrechnung o 173 149.40
Tatal AKINEN  Sve o < v owe s o abeltisr & 122 782 659.19
Vermogensvorschlag pro 1974 . . . . . . . 13 416 346.40
Statistik (Aktive) Manner Frauen Total
Bestand am 31. Dezember 1973 . . . . . . 2276 424 2700
Eintritte . . . R o T 176 93 269
Ubertritte aus Sparversmherung R 4 - 4

2456 517 2973

Austritte

Baamie 0 o it s Tl S S e s e 26 2 28
Lehrer . . . NI § 305 TR M TR W TR 34 64 98
Pensaomerungen gl Tt R N riebicing -, EUECE 21 2 23
Imalidenranten @ ol = 0y, Sl L JEr i 5 1 6
Togasiaiat wemll Tas AL e R e e a 6 S 6
Bestand am 31. Dezember 1974 . . . . . . 2364 448 2812
Rentner

Alomsrenien . Lot o e L L A S L ey e 496
Invalidenrenten R T WL ST R U RO Er™ 0 e r ol o 66
WHWEDEBRTERT 1 vt hm i e e o s el vt ey Azt - simekd. i 328
Waisenrenten . . . A et el e oar dabiy, o Plibain oo 40
Invaliden- Kmderrenten EEUTTTO S RS S AUT L PO IRl * RV I 1 Ty v = B 7
Kinderzulagen.an Altrentner . « s &« «'s & « % & ot % 12
Total Renten per 31. Dezember 1974 . . . . . . . . . . . . 949

Die Jahresrechnung wurde von den Revisoren Balzarini Reto, Clavadet-
scher Jakob, Giovanoli Willi, c/o Graublindner Kantonalbank, sowie
Bischoff Flurin, Blindner Lehrerverein, geprift und in Ordnung befunden.
Die Verwaltungskommission hat die Jahresrechnung sowie den Revisoren-
bericht in der Sitzung vom 11. Juni 1975 genehmigt. Die Regierung hat in
ihrer Sitzung vom 23. Juni 1975 die Jahresrechnung ebenfalls genehmigt.
Die Verwaltung der Pensionskasse hat sehr oft Miihe, die Adressen der
Lehrer ausfindig zu machen, da diese bei einem Schulaustritt keine Mel-
dung der Pensionskasse zukommen lassen. Bei Aufgabe der Lehrtatig-
keit, sei es zwecks Weiterbildung oder aus andern Grunden, ist der Pen-
sionskasse unbedingt Meldung zu machen.

Personal- und Organisationsamt des Kantons Graubiinden
Pensionskasse: J. Mittner
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