

Zeitschrift: Bündner Schulblatt = Bollettino scolastico grigione = Fegl scolastic grischun

Herausgeber: Lehrpersonen Graubünden

Band: 35 (1975-1976)

Heft: 1

Vereinsnachrichten: Pensionskasse

Autor: Mittner, J.

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 21.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Pensionskasse

1. Pensionskasse

Einnahmen

Arbeitnehmerbeiträge	7 316 400.20
Arbeitgeberbeiträge	10 190 662.55
Kapitalzins	5 186 825.30
Total Einnahmen	22 693 888.05

Ausgaben

Altersrenten	5 874 161.80
Invalidenrenten	495 326.80
Witwenrenten	2 235 969.45
Waisenrenten	90 447.35
Invaliden-Kinderrenten	6 359.30
Kinderzulagen an Altrentner	5 550.—
Abfindungsrente	8 743.40
Gekaufte Renten nach Art. 61 PKV	50 694.90
Freizügigkeitsleistungen	91 693.80
Abfindungen Art. 52 PKV	54 150.—
Austritte	485 050.90
Zinsvergütungen bei Austritten	9 409.30
Ärztlicher Dienst	21 816.15
Verwaltungskosten	164 471.20
Zuweisung an das Deckungskapital	13 100 043.70
	22 693 888.05

2. Sparversicherung

Einnahmen

Arbeitnehmerbeiträge	418 948.95
Arbeitgeberbeiträge	383 689.05
Total Einnahmen	802 638.—

Ausgaben (Arbeitnehmerbeiträge)

Altersabfindungen	34 044.90
Abfindungen für Invalide oder im Amt Verstorbene	47 044.45
Übertrag	81 089.35

	Hertrag	81 089.35
Rückzahlungen bei Austritten	21 528.65	
Rückzahlungen Freizügigkeit	12 268.40	
Übertritte Pensionskasse	217 668.90	
Ausgaben (Arbeitgeberbeiträge)		
Altersabfindungen	25 808.65	
Abfindungen für Invalide oder im Amt Verstorbene	44 285.30	
Einlagen in den Fürsorgefonds	22 342.25	
Anteil Arbeitgeber, Freizügigkeit	12 268.40	
Übertritte Pensionskasse	183 848.—	
	621 107.90	
Einnahmen-Überschuss	181 530.10	
Total	802 638.—	

3. Fürsorgefonds

Einnahmen

Prämienanteil Arbeitgeber	177 158.05
Einlagen nach Art. 59 PKV Ziff. d	22 342.25
Zinsgutschriften	108 121.50
Total Einnahmen	307 621.80

Ausgaben

Zulagen nach Art. 61 und 62 PKV	150 815.40
Beiträge bei Übertritt	22 033.80
	172 849.20
Einnahmen-Überschuss	134 772.60
	307 621.80

Vermögensausweis per 31. Dezember 1974

Aktiven

Umlaufvermögen	
Guthaben beim Kanton	77 581 149.66
Guthaben bei der Graubündner Kantonalbank	13 193 547.73
Guthaben bei der kantonalen AHV	964 254.40

Anlagevermögen

Liegenschaften	28 843 309.75
Liegenschaftsanteile IMOKA-Fonds	490 650.—

Übertrag

121 072 911.54

	Hertrag	121 072 911.54
Wertschriften		1 536 598.25
Trans. Posten der Liegenschaftsrechnung		173 149.40
<u>Total Aktiven</u>		<u>122 782 659.19</u>
Vermögensvorschlag pro 1974		13 416 346.40

Statistik (Aktive)	Männer	Frauen	Total
Bestand am 31. Dezember 1973	2276	424	2700
Eintritte	176	93	269
Übertritte aus Sparversicherung	4	—	4
	2456	517	2973

Austritte			
Beamte	26	2	28
Lehrer	34	64	98
Pensionierungen	21	2	23
Invalidenrenten	5	1	6
Todesfälle	6	—	6
Bestand am 31. Dezember 1974	2364	448	2812

Rentner			
Altersrenten			496
Invalidenrenten			66
Witwenrenten			328
Waisenrenten			40
Invaliden-Kinderrenten			7
Kinderzulagen an Altrentner			12
Total Renten per 31. Dezember 1974			<u>949</u>

Die Jahresrechnung wurde von den Revisoren Balzarini Reto, Clavadetscher Jakob, Giovanoli Willi, c/o Graubündner Kantonalbank, sowie Bischoff Flurin, Bündner Lehrerverein, geprüft und in Ordnung befunden. Die Verwaltungskommission hat die Jahresrechnung sowie den Revisorenbericht in der Sitzung vom 11. Juni 1975 genehmigt. Die Regierung hat in ihrer Sitzung vom 23. Juni 1975 die Jahresrechnung ebenfalls genehmigt. Die Verwaltung der Pensionskasse hat sehr oft Mühe, die Adressen der Lehrer ausfindig zu machen, da diese bei einem Schulaustritt keine Meldung der Pensionskasse zukommen lassen. Bei Aufgabe der Lehrtätigkeit, sei es zwecks Weiterbildung oder aus andern Gründen, ist der Pensionskasse unbedingt Meldung zu machen.